Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0056/2024
Em, 10 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA DÉBORA DE
ALMEIDA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido à Senhora Débora de Almeida o título de cidadã

Cabo-friense, que será entregue em sessão solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Débora, nasceu na cidade do Rio de Janeiro, em 03 de Janeiro de 1983, hoje com
43 anos é mãe de 3 filhos, Laryssa, Arthur e Yasmim, juntos moram em Tamoios,
segundo distrito de Cabo Frio há 4 (quatro) anos.

Sexta filha de sua mãe Jorgineia, começou a trabalhar muito jovem como babá, e
empregada doméstica. Ainda na adolescência foi contratada como menor assistida nos
correios e telégrafos, trabalhando lá até os 17 anos de idade.

Hoje depois de muitos anos de luta e preconceitos, é formada em Técnica de Meio
Ambiente, Técnica de Enfermagem, e cursa atualmente Gestão Pública.

Quando morava em Duque de Caxias, foi representante do sindicato rural e em
Cabo Frio é representante do Fórum de Economia Solidária.

Atua também como coordenadora do Coletivo Conexão e também do Coletivo
Mulheres de Axé de Tamoios.

É diretora da União das Ekeds (UNDEK) nacional, e coordenadora da UNDEK
Região dos Lagos.

E presidente da Federação de Cultura Afro do Estado (FECARJ).

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo